
Сравнение обнаруженного «Проекта» с публикацией Шуми-
горского показало, что он соответствует документу «Формы ма
нифесту, какой разсуждается. . .» (Прилож. Шум. С. 22—32). 
При детальном текстологическом сравнении обоих документов 
обнаружилось до ста разночтений — от незначительных до весьма 
существенных. Поскольку автором архивного документа мог 
быть П. И. Панин, было предпринято сравнение почерков обна
руженного «Проекта» с почерком П. И. Панина. В фондах Цен
трального государственного архива древних актов было отобрано 
два хозяйственных распоряжения П. И. Панина, близких по дате 
написания (один датирован 14 января 1784 г., второй — 19 ок
тября 1783 г.),9 оба распоряжения написаны собственноручно 
П. И. Паниным и снабжены его подписью. Сравнение показало 
полную идентичность почерков. Таким образом, автором «Проекта» 
был П. И. Панин. Обнаруженный «Проект» оказался подлинни
ком. В атом убеждает множество признаков: вставки, вымары
вания, дописки. 

Настораживало одно обстоятельство. Судя по всему, публи
кация Е. С. Шумигорского имеет более литературно обработанный 
характер. Таким образом, напрашивался вывод о ее более позд
нем, вторичном происхождении. Между тем у Шумигорского под 
документом указано: «Сочинено в 1784 году». Датировка архивной 
находки иная: «Сочинено в 1785-м году». Предположение о воз
можной описке отпадает: архивный документ написан на бумаге, 
изготовленной в 1784 г. на рольной фабрике Демида Мещани
нова.10 Как известно, в XVIII в. бумага, прежде чем попасть 
на рынок, около года отбеливалась. Таким образом, датировка 
архивного документа 1785 г. не вызывает сомнений. 

Чем можно объяснить расхождение дат? Чтобы ответить на 
этот вопрос, необходимо пристальнее присмотреться к датировке 
всего комплекса бумаг, опубликованных Е. С. Шумигорским. 
Прежде всего выясняется, что по датам они распадаются па 
две группы. В первую входят три документа: 

1. Письмо П. И. Панина от 1 октября 1784 г. 
2. «Рассуждение о непременных государственных законах», 

не имеющее датировки. 
3. Прибавление П. И. Панина о фундаментальных правах, 

с развернутой датировкой: «Сочинено в селе Дугине, 1784 года, 
в месяце сентябре». 

Вторая группа тоже состоит из трех документов: 
1. Записка П. И. Панина, озаглавленная у Шумигорского 

так: «Письмо к наследнику престола для поднесения при законном 
вступлении его на престол». Хотя письмо не датировано, но. по
скольку оно является сопроводительным к двум другим доку-

9 ЦГАДА, ф. 1274, оп. 1, ед. хр. 1077, л. 34, 55. 
10 См.: Клепиков С. А . Филиграни и штемпели русского и иностранного 

производства XVII — начала XX вв. М., 1978. С. 65, 227. 
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